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vilkår ikke bør udgøre en væsentlig barriere for 
den enkelte uddannelsessøgende. 

Deltagerbetalingen fjernes derfor på de 
grundlæggende social- og sundhedsuddannel- 
ser og enkeltfag samt på PGU-merituddannel- 
sen samt fra de almindelige social- og sundheds- 
uddannelser, i det omfang de er omfattet af Ar- 
bejdsmarkedets U ddannelsesFinansiering. 

Bortfaldet af deltagerbetalingen betyder, at 
optagelsesvilkårene på disse uddannelser side- 
stilles med optagelsesvilkårene på erhvervs- og 
landbrugsuddannelser omfattet af lov om besty- 
relse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinan- 
siering og om efteruddannelsesudvalg. 

Vi vil i CD gerne understrege, at Arbejdsmar- 
kedets UddannelsesFinansiering naturligvis bli- 
ver kompenseret af staten for den merudgift, 
som dette forslag vil medføre. 

CD kan støtte forslaget. 

Henrik Svane (RV): 
I vidensamfundet er det vigtigt, at alle har ad- 
gang til uddannelse. Arbejdsmarkedet stiller 
større og større krav til den enkelte, og derfor er 
det nødvendigt, at alle har gode muligheder for 
at opkvalificere sig gennem hele livet, uanset 
indkomst. Åben uddannelse er for mange kort- 
uddannede en chance for at opnå kvalifikatio- 
ner, der kan fastholde dem eller måske endda 
give dem en plads på arbejdsmarkedet. 

Særlig de kortuddannede står over for en stor 
udfordring med at opkvalificere deres kompe- 
tencer, hvis de skal kunne begå sig på fremti- 
dens arbejdsmarked. Men for mange kortud- 
dannede kan det have stor betydning, hvad ud- 
dannelsen koster. Ud fra en kortsigtet betragt- 
ning beslutter nogle sig for ikke at påbegynde en 
uddannelse, fordi der afkræves betaling, men på 
lang sigt er det en dårlig forretning for både den 
kortuddannede og for det danske samfund. 

Derfor støtter Det Radikale Venstre dette lov- 
forslag, som ved at afskaffe deltagerbetalingen 
for grundlæggende social- og sundhedsuddan- 
nelser vil sidestille dem med optagelsesvilkåre- 
ne på erhvervs- og landbrugsuddannelserne, og 
vi forventer, at endnu flere således vil gribe 
chancen for at tage sig en uddannelse. 

Søren Kolstrup (EL): 
Den del af finanslovaftalen mellem regeringen 
og venstrefløjen og CD, der sidestiller optagelse 

. på voksen- og efteruddannelse i både de grund- 
læggende social- og sundhedsuddannelser og 

på den pædagogiske grunduddannelse, hilser vi 
selvfølgelig velkommen. 

Brugerbetalingen fjernes for kortuddannede 
voksne, som ønsker at gå på disse uddannelser. 
Og det mener vi selvfølgelig var på høje tid. Vi 
taler om deltagerbetalinger, der ellers kunne 
løbe op i ca. 18.000 kr. Det er et voldsomt beløb, 
hvis man f.eks. er en lavtlønnet pædagogmed- 
hjælper. 

De uddannelser, som forslaget omfatter, er 
netop målrettede til nogle af de dårligst stillede 
grupper, og så er det vel at mærke uddannelser, 
der kan medvirke til at forbedre kvaliteten i den 
sociale service. 

PGU-merituddannelsen er en oplagt mulig- 
hed for efteruddannelse af pædagogmedhjælpe- 
re. Enkeltfags- og deltidsuddannelse på SOSU er 
både en mulighed for efteruddannelse for ufag- 
lærte på social- og sundhedsområdet og for om- 
skoling af fyringstruede i andre erhverv. 

Derfor har det i hele forløbet i forbindelse 
med reformen af voksen- og efteruddannelsen 
været et af Enhedslistens kernepunkter at få 
denne deltagerbetaling fjernet, og vi er glade 
for, at det er lykkedes at lave den aftale i forbin- 
delse med finanslovforhandlingerne, så bortfal- 
det af deltagerbetalingen ér på plads, når refor- 
men træder i kraft. 

Vi tager det også som et udtryk for, at regerin- 
gen er villig til at justere VEU-reformens prakti- 
ske konsekvenser, hvis der viser sig behov for 
det, og det har vi faktisk en opfattelse af at der 
vil gøre, og hvis det er i modstrid med intention- 
erne om forbedrede uddannelsesmuligheder for 
de i forvejen kortest uddannede. 

På den baggrund kan Enhedslisten selvfølge- 
lig støtte lovforslagene. Det er i hvert fald bedre, 
at de kommer sent end aldrig. 

Tove Videbæk (KRF): 
Disse lovforslag er en del af finanslovforliget, 
som Kristeligt Folkeparti ikke er med i, men det 
skal naturligvis ikke afholde os fra at tage posi- 
tiv stilling til dem. ,, 

Så lovforslag nr. L 86 om bortfald af deltager- 
betaling på visse uddannelser er Kristeligt Fol- 
keparti positivt indstillet over for. 

Undervisningsministeren (Margrethe Vest- 
ager): 
Jeg vil gerne på arbejdsministerens og egne veg- 
ne takke for forslagenes modtagelse. 

Jeg er meget enig med de ordførere, som har 
betonet det gavnlige i at sikre, at en gruppe af 


